

恒生指數 28,268 ▲146(0.52%)

每百港元兌 人民幣87.46*

金管局抽資 銀行結餘 539.45 億**

*人行公佈中間價
**預測5月20日

騰訊首季賺272億 按季大增9成

分拆等收益110億 扣除實增6% ADR急跌3%

騰訊(0700)昨日宣佈，今年首季盈利272.10億元(人民幣，下同)，按季大幅增長91%，超出市場預期，主要反映微盟(2013)、貓眼娛樂(1896)和新東方在線(1797)於首季上市帶來投資收益110.89億元。倘若撇除上述因素的非通用會計準則計算，盈利為209.30億元，按季僅增6%。不過，騰訊主席馬化騰表示，來自數字支付和雲服務的金融科技收入於首季大幅增長44%，抵消了遊戲業務的停滯；而次季將會發佈多款遊戲，相信仍有不少增長空間。

騰訊今年首季業績

	按年	按季
增值服務	489.74 億元 +4%	+12%
金融科技	217.89 億元 +44%	持平
網絡廣告	133.77 億元 +25%	-21%
其他收入	13.25 億元 +70%	未有提供
總收入	854.65 億元 +16%	+1%
毛利	398.20 億元 +7%	+13%
其他收益	110.89 億元 +46%	扭虧為盈
盈利	272.10 億元 +17%	+91%
盈利*	209.30 億元 +14%	+6%

*為非通用會計準則計算之盈利 貨幣單位：人民幣

騰訊主要經營數據

	今年首季	按年	按季
QQ 月活躍戶	8.23 億戶 +2.2%	+2.0%	
QQ 智能終端月活躍戶	7.004 億戶 +0.9%	+0.1%	
微信及 WeChat	11.117 億戶 +6.9%	+1.3%	
收費增值服務賬戶	1.655 億戶 +12.5%	+3.2%	
網絡遊戲：			
智能手機遊戲	285 億元 -1%	+18%	
其他	212 億元 -2%	+11%	



馬化騰(右二)表示，「2C」是騰訊強項，借助微信轉型至「2B」。左二為總裁劉熾平。

雖然騰訊首季盈利高於市場預測，但是股價於晚間外圍市場先揚後挫，主要是證券商認為盈利增幅來自投資收益，並非本業經營。於晚上11時，騰訊預託證券(ADR)折合港元報360.9元，較香港收市價374元，下跌3.51%。

根據公佈，騰訊截至3月底止首季營業收入854.65億元，按年增長16%、按季增長1%，增幅是2004年上市以來最低；盈利272.10億元(約311.01億港元)，按年增長17%、按季增長91%。上述盈利當中，包含「其他收益」110.89億元，而去年第4季為虧損21.39億元。所謂「其他收益」，主要是來自貓眼娛樂和新東方在線等於首季成功上市，產生投資收益。

倘若按內地非通用會計準則，即不計

入「其他收益」，首季盈利為209.30億元(約239.23億港元)，按年增長14%、按季增長6%。

支付雲業務收入增44%

騰訊亦更改財務報告披露安排，首次臚列金融科技收入佔217.89億元，按年增長44%。金融科技為微信支付在內的數字支付、雲服務、小程序等。至於備受關注的網絡遊戲，首季收入佔285.13億元，按年下跌1%為連續3季按年下跌；當中手機遊戲收入佔212億元，按年下跌2%，惟受惠季節性活動，按季仍錄得11%增幅，其中《王者榮耀》在1月更新內容，提升用戶活躍度，促進付費用戶數及收入增長。

騰訊昨日亦同時在港召開股東周年會

議，主席馬化騰會後表示，遊戲業務逐步重現活力，例如在內地推出手遊《完美世界》大受歡迎，而《PUBG Mobile》也在國際市場持續增長。馬化騰說，次季會發佈多款中度至重度遊戲，當中涵蓋動作類、角色扮演等遊戲。

馬化騰：遊戲業務重現活力

被問及貿易戰對騰訊有何影響，總裁劉熾平表示，集團沒有太多業務直接與貿易戰有關係，間接來看只是廣告業務與宏觀經濟有關係。劉熾平又說，內地遊戲人口接近飽和，不過在遊戲種類上仍有創新機會，集團會以為玩家提供樂趣為先，之後再吸引玩家付費，他相信遊戲市場仍有不少增長空間。

貿戰氣氛緩和 港股返百天線

美國總統特朗普再轉口風，對中美貿易談判釋出善意，帶動港股昨日跟隨外圍股市一起反彈，最多曾升逾300點。惟港匯走弱，再次逼近7.85元弱方兌換保證，惹人憂慮資金再次抽離香港，令升幅收窄，港股收報28,268點，上升146點，重返百天線(28,162)，成交額則縮減至961億元。

港元昨晚跌至7.85

港元兌美元昨日於午市後，多次逼近7.8499元，貼近7.85元弱方兌換保證。至晚上9時前後，更一度跌至7.85元。於晚上9時30分，港匯報7.8495元。

友邦(1299)收報77.4元，上升2.25%，為昨日升市功臣。連日來備受拋售的萬洲(0288)收報7.77元，反彈5.14%為昨日表現最佳藍籌股。

金山軟件(3888)首季業績虧損，但市場看好其雲業務前景，股價不跌反升6.38%，收報19.34元，亦連升3日。同是雷軍旗下的小米(1810)收報10.48元，上升3.56%。

新秀麗(1910)首季盈利大跌，收報19.24元，跌6.6%至3年低位。

志昇証券研究部董事麥嘉嘉指出，恒指昨日收復100天線，技術上略見企穩，但由於成交跌至不足1,000億元，反映市場觀望氣氛濃厚。她預期，恒指或再跌穿28,000點，確認找到初步支持後，走勢才會有機會轉好，現階段建議投資者增加現金比例，並以觀望為主。



港股追隨美股反彈，曾升300點，尾市升幅收窄。中新社

人行定向降準 A股反彈近2%

人民銀行對服務縣域的農村商業銀行，實施較低存款準備金率，昨日是分3次到位的首次調整，預期釋放長期資金約1,000億元(人民幣，下同)。而人行昨日於公開市場亦未有操作，逆回購到期規模100億元。

受到降準刺激，內地股市昨日反彈近2%。上證綜合指數收報2,938點，上升55點或1.91%，兩市共成交5,127.85億元，較前日放大近600億元。

容維證券分析師劉思山表示，市場經過一輪較充分調整，已經進入超跌反彈階段，後期建議關注年報及季報增長和高分紅預案各股。但和信投顧提醒，量能指標是反彈能否延續的關鍵，從投資策略來看，對於穩健投資者而言，短期宜戰略觀望為主。



馬雲創辦的阿里巴巴，旗下支付寶在全球用戶已逾10億戶。法新社

阿里賺934億增12%

5,000億元。受到業績勝於預期，阿里巴巴昨晚於美股初段向好，於晚上1時報177.53美元，上升1.54%。

預計明年營收5000億

業績顯示，支付寶及其電子錢包合作夥伴，在全球已擁有用戶逾10億戶，成為淘寶網後，阿里巴巴另一大用戶增長引擎。而淘寶天貓過去一年，新增用戶亦逾1億。

執行副主席蔡崇信昨日於電話會議中表示，在中美貿易戰衝擊下，中國會繼續加大其他區域出口貿易，刺激消費拉動內

需，相信中國經濟能做好全面準備。他說，中國若承諾將來進口更多美國商品尤其是農產品，這對集團旗下核心業務將是利好消息，淘寶、天貓國際等平台都能幫助進口品牌覆蓋全國約6.5億客戶。

購紅星美凱龍H股3.7%

另外，內地家居裝飾和家具商場營運商紅星美凱龍(1528)昨日宣佈，完成發行可換股債券融資150億元。當中阿里巴巴認購43.594億元，倘若行使將佔10%A股，同時阿里巴巴亦在香港購入該公司3.7%H股。

阿里巴巴昨日宣佈，截至今年3月底止年度營業收入3,768.44億元(人民幣，下同)，增長51%；盈利934億元，增長12.2%。單單第4季盈利201億元，增長42%，高於市場預測。

該公司預計，2020年營業收入超過